
Ilegálně působící „univerzity“ v okupovaných územích Kyperské republiky 
 
Tzv.  „univerzity“  působící  v  oblasti  Kyperské  republiky,  která  zůstává  od  roku  1974  pod  tureckou  vojenskou 
okupací,  jsou  protiprávně  fungujícími  orgány,  neboť  nebyly  založeny  ani  nepůsobí  podle  příslušných  zákonů 
a předpisů Kyperské republiky o vysokoškolském vzdělání. 
Svoji  činnost  provozují  podle  údajného  „zákona“  tzv.  „Severokyperské  republiky“  („TRNC“),  která  je  podle 
Mezinárodního práva, včetně příslušných rezolucí Rady bezpečnosti OSN, nezákonným subjektem, neuznávaným 
mezinárodním  společenstvím,  s  jedinou  výjimkou,  jíž  je  Turecko.  Proto  nejsou  ani  tyto  „univerzity“  ani 
„kvalifikace“, které tyto univerzity udělují, uznávány Kyperskou republikou. 
 
V současné době působí v okupovaném území tyto „univerzity“: 
 

1) “Univerzita východního Středomoří”, Ammochostos (Famagusta),  
2) “Americká univerzita Girne”, Kyrenia, 
3) “Kyperská mezinárodní univerzita”, Nicosia,  
4) “Evropská univerzita v Lefke”, Lefke,  
5) “Univerzita Blízkého východu”, Kioneli,  
6) “Americká univerzita na Kypru”, Nikósie,  
7) “Středomořská univerzita Karpasia”, Nikósie,  
8) “Univerzita v Kyrenii”,  Kyrenia,  
9) “Kyperská univerzita zdravotnictví a sociálních věd”, Morfou,  
10) “Technická středovýchodní univerzita, kampus Severního Kypru”, Kapouti v Morfou,  
11) „Istanbulská technická univerzita“, Agios Andronikos Karpasias,  
12) “Vědecká univerzita na Kypru” (dříve “Univerzita Britské Nikósie”),  
13) “Ataturkova pedagogická akademie”, Nikósie,  
14) “Kyperská univerzita sociálních věd”, Mia Milia,  
15) “Závěrečná mezinárodní univerzita”, Kazafani/Agios Epiktitos v Kyrenii 

 
Hodnocení, akreditace a uznávání nezákonných "univerzit" 
 
a) „Univerzity“  v  okupovaných  oblastech  fungují  v  okupačním  režimu  nelegální  Severokyperské  republiky 

„TRNC“, což je podle mezinárodního práva nelegální subjekt. Rezoluce Rady bezpečnosti Spojených národů 
č. 541 (1983) a 550 (1984) jasně uvádějí, že údajné prohlášení tzv. „TRNC“ je právně neplatné. 

b) Jejich  hodnocení,  akreditaci  a  uznání  zajišťuje  tzv.  „Vyšší  rada  pro  vzdělávání,  plánování,  hodnocení, 
akreditaci  a  koordinaci  (YODAK)“  ilegální  „TRNC“.  Kvůli  nezákonnosti  rámce,  v  němž  fungují,  je  jakékoli 
přímé nebo nepřímé uznávání „univerzit“ a jejich „kvalifikací“ zcela v rozporu s podmínkami a cíli evropských 
iniciativ na vysoké škole, protože předpokladem těchto iniciativ je spolupráce na národní úrovni a existence 
vnitrostátně uznávaného mezinárodního rámce. 

c) Ilegální  „univerzity“  v  okupovaných  oblastech  fungují  mimo  zákonný  a  institucionální  rámec  Kyperské 
republiky o terciárním vzdělávání a akreditaci vysokých škol. Instituce“ nepožádaly o registraci v Rejstříku 
univerzit  vedeném Ministerstvem  školství  a  kultury,  ani  jim nebyla  vydána  licence  k  provozu  v  souladu 
s příslušnými  zákony  Kyperské  republiky,  nejsou  tedy  uznávány  kompetentními  autoritami  Kyperské 
republiky. 

d) Podle mezinárodního práva není Turecko v žádném případě oprávněno zřizovat své „kampusy“ univerzit 
v okupovaných  oblastech,  ani  využít  svůj  institucionální  rámec  vysokoškolského  vzdělávání  ve  snaze 
poskytnout legitimitu činnostem vysokoškolského vzdělávání, které se konají v „TRNC“. Nadvláda, kterou 
„TRNC“  vykonává  v  okupovaných  oblastech  Kyperské  republiky,  pramení  z  nelegální  vojenské  okupace 
těchto oblastí. 

Legálně registrované univerzity 
 
V Kyperské republice existuje celkem osm (8)  legálně registrovaných univerzit, které působí v rámci Evropské 
unie a mezinárodních směrnic týkajících se otázek vysokoškolského vzdělávání. Těmito univerzitami jsou: 
 

1) Kyperská univerzita ‐ www.ucy.ac.cy   
2) Otevřená univerzita na Kypru ‐ www.ouc.ac.cy   
3) Kyperská technická univerzita ‐ www.cut.ac.cy   
4) Frederick University ‐ www.frederick.ac.cy   



5) Evropská univerzita na Kypru ‐ www.euc.ac.cy   
6) Univerzita v Nikósii ‐ www.unic.ac.cy   
7) Neapolská Universita Pafos ‐ www.nup.ac.cy   
8) Univerzita Central Lancashire‐Kypr – www.uclancyprus.ac.cy   

 
Existuje také velké množství soukromých a veřejných institucí vysokoškolského vzdělávání. Další informace jsou 
k  dispozici  na  oficiálních  stránkách  Oddělení  vysokoškolského  a  terciárního  vzdělávání  Ministerstva  školství 
a kultury Kyperské republiky: www.highereducation.ac.cy . 


